INDICAÇÃO Nº 158/2025

AUTORES: VEREADORES CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA E HEBERSON

GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a

senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária de Saúde e ao senhor Robson Aparecido

Nogueira Souto, Diretor da Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado -

FESAT, solicitando acesso à Rede Wi-Fi para pacientes internados e acompanhantes

hospitalares no Pronto Socorro - Fundação Estatal de Saúde (FESAT), nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A internet tornou-se um recurso essencial para a comunicação, o acesso à

informação e a satisfação emocional dos indivíduos. Para pacientes hospitalizados, a

possibilidade de se conectar com familiares e amigos, bem como acessar conteúdos de

entretenimento, pode contribuir significativamente para a melhoria do estado emocional e

psicológico. Além disso, a disponibilização de Wi-Fi no local beneficiaria também os

acompanhantes hospitalares, que frequentemente passam longos períodos ao lado dos

pacientes.

Sendo assim, manter contato com a família é fundamental para o bem-estar,

especialmente em internações prolongadas, onde a distância pode gerar solidão e

ansiedade. A comunicação digital, por meio de chamadas de vídeo e mensagens, aproxima

os pacientes de seus entes queridos, oferecendo apoio emocional e contribuindo para a sua

recuperação. Ademais, permite que familiares acompanhem o estado de saúde, trazendo

mais tranquilidade. Portanto, viabilizar essa melhoria na infraestrutura da unidade

hospitalar, irá promover maior qualidade durante a internação.

 Diante disso, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a

fim de disponibilizar acesso à internet gratuita para os pacientes internados na Fundação

Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado – FESAT, proporcionando mais acolhimento e

qualidade de vida ao longo do tratamento, nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 04 de abril

de 2025.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA               HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

                 VEREADORA                                                     VEREADOR